

runków koncesyj, lub prawami akcyonaryuszy. Dziś atoli, gdy sieć dróg żelaznych w bezpośrednim posiadaniu lub w zarządzie skarbu coraz więcej się rozszerza, zawisło to po prostu tylko od dobrej woli rządu, żeby raz zerwać z rutyną, żeby otrząsnąć się z dawnych przesądów, żeby przejść już do systemu, który służy nie partykularnym widokom lecz prawdziwym interesom ruchu kolejowego, a z tą też interesem państwa, który polega na zdrowej zasadzie, żeby kierownik i doradca był tam, żędy widział, słyszał i działał tam, gdzie jest przedmiot i miejsce jego działalności.

Otwórzmyż oczy bez uprzedzenia i popatrzmy, jak mają się rzeczy tam, gdzie zresztą pod względem politycznym większa panuje surowość, gdzie w sprawach narodowych szorstka ręka wszystko przytłumia; jak mają się rzeczy tam, żędy niejedno, często bez wyboru dostaje się do Austrii i tutaj jest naśladowane; jak mają się rzeczy w Prusiech. *La liberté comme en Autriche* — mawiano za Napoleona III we Francji, aby scharakteryzować skromność wymagań ówczesnych; ja zaś mówię: „decentralizacji rządów kolejowych, jak w Prusiech“, by zapobiedz zarzutowi, jakoby żędy za wiele.

Zważmy, że z pomiędzy siedmiu królewsko-pruskich dyrekcji kolejowych, które zawiadują kolejami skarbowymi, jedna tylko ma siedzibę w Berlinie; reszta w Bydgoszczy — *horribile dictum!* w Poznaniu! — w Magdeburgu, w Frankfurcie n. M., w Hanowerze i dwie w Kolonii; a jest pod dyrekcją berlińską 27 linii, pod bydgoską 18, pod magdeburką 21, pod hanowerską 19, pod frankfurcką 12, pod obiema kolonjskimi 44. Ale, pod nadzorem dyrekcji magdeburkiej są trzy linie dochodzące do samego Berlina (tak samo kolej Wschodnia, największa z pruskich skarbowych, łącząca Berlin na Piłę, Bydgoszcz, Malborg, Królewiec i Występ z Eitkuniem, a mająca dyrekcję w Bydgoszczy, dochodzi do samego Berlina; *przyp. Hóm.*) Wyobraźmy sobie, że coś podobnego byłoby w Austrii, że linia dochodząca do Wiednia miałaby dyrekcję w Pradze. Czy pos. Russ nie słyszałby, jak trzeszcza podwaliny państwa? (*Wesołość na prawicy*). Czy pos. Scharschmid nie zastanowiłby twarzy przed zbliżającym się federalizmem? Otóż w Berlinie biorą rzeczy na chłodny rozum; nie zaślepiają ich frazesy, ani ich się tam lekają; umieją ekonomicznie zwrócić częściom państwa odficję to, co części te dają państwu. W Berlinie wiedzą, że Harveya teoria cyrkulacji krwi odnosi się nie tylko do ciała ludzkiego, lecz że i w ciele państwa cyrkulacja krwi powinna być swobodna, jeśli członki nie mają być porażone lub ubezwładnione. W Berlinie nie mówią z Heglem: „co jest, jest mądre“, choć on tam uczył, lecz mówią: „co mądre, to powinno być, to stworzyć trzeba, chociażby nie zgadzało się z szablonem ani z tradycją.“

Wszakże ostatecznie to kurezowe scentralizowanie którejś gałęzi administracji nie zgadza się z starą tradycją austriacką. Za czasów największego centralizmu absolutnego namiestnicy, naczelni kierownicy

sprawiedliwości i finansów w krajach nigdy nie byli zgromadzeni w Wiedniu, by nieustannie słuchać inspiracji ministerstwa, lecz byli na posadach swych i posługiwali się, jak pospolici śmiertelnicy, pocztą i telegrafem, by odbierać wskazówki i składać raporty. I tak powinno być z kolejami.

Jedną tylko instytucję dawnych czasów przypominają nieustannie zasiadające dziś w Wiedniu centralne kolejowe zarządy, t. j. dawną c. k. nadworną radę wojenną, która, jak wiadomo, kierowała najniebezpieczniejszymi operacjami i wygotowywała plany szczegółowe, wszystko z Wiednia, czy biło się we Włoszech, czy nad Renem; a z tą też niestety często się zdarzało, że bez korzyści miały pomyślnie okoliczności, że zwycięstwa nie wyzyskano, że klęska stawała się nieuniknioną. C. k. nadworna rada wojenna już nie istnieje, ale mamy ją w zarządach kolejowych (*Wesołość na prawicy*). Z Wiednia wychodzi każdy najdrobniejszy rozkład jazdy, każdy sprawunek, każda nominacja aż do Suczawy, Bregency i Sebeniku.

Wspomniałszy o Suczawie, nie mogę przemilczeć, owszem z uznaniem wspomnieć muszę, że spółka kolei Lwowsko-Czerniowieckiej bez wezwania, z własnej woli w czasie najnowszym uczyniła dość znaczny krok ku decentralizacji zarządu, urządzając we Lwowie komitet wykonawczy, który ma niemały wpływ na ruch, na dostawy i na obsadzanie niższych posad. Ponieważ, o czym nie wątpię, inne spółki kolejowe pójdą za tym przykładem, przeto rząd, chociaż on właściwie powinien dobrym przyświecać przykładem, będzie prześcigniony w sprawie organizacyjnych wadliwości kolejowych, do czego tak często a bez skutku był używany.

Dwie rezolucje sejmiku galicyjskiego w tej sprawie datują się jedna z dnia 4 października r. 1878, która jednomyślnie uchwalona, domaga się przeniesienia generalnych dyrekcji prywatnych dróg żelaznych do kraju, druga z dnia 23 lipca r. 1880, która, dodana do uchwały przyczyniającej się kwotą 1,100,000 zł. z funduszu krajowego do kosztów budowy kolei transwersalnej, żędy, żeby generalna dyrekcja czy centralny zarząd tej kolei miał siedzibę w kraju. A dalej, dnia 19 maja r. 1881 uchwaliła Izba poselska Rady państwa rezolucję wzywającą rząd, aby zniewolił spółkę kolei imienia arcyksięcia Albrechta na podstawie §. 4go jej statutów do jaknajruchlejszego przeniesienia zarządu centralnego z Wiednia do Lwowa. Mimo tego; paragrafu rząd nie uczynił rezolucji zadosyć. Zarazem uchwaliła Izba wezwać rząd, aby właściwymi sposobami nakłonił subwencjonowane ze skarbu spółki kolejowe, które siedzibę swą mają zdala od kolei, do przeniesienia zarządów centralnych, lub przynajmniej biur technicznych, kontroli i zawiadostwa materyałów na miejsce siedziby dyrekcji ruchu.

Pod tym względem spółka kolei imienia Karola Ludwika — mniemam, że pewnie także bez wezwania — uczyniła niektóre ustępstwa, przenosząc kilka biur z Wiednia do kraju.

Rozporządzeniem ministerstwa handlu z dnia 26 lutego r. 1882 rząd utworzył dla zachodniej sieci skarbowych dróg żelaznych, tudzież prywatnych, o ile pozostają pod nadzorem państwa, nowy organ obradujący i zawiadujący, biuro centralne z charakterem pewnej niezawisłości, skoro oprócz członków mianowanych wchodzi w skład jego siedmiu członków wybieranych przez korporacje reprezentacyjne, który to organ ma niektóre wcale niemałożnacne atrybucje. Między innymi §. 18ty daje przewodniczącemu władzę *in casu periculi in mora* czynić zarządzenia na własną odpowiedzialność bez opowiadania się ministrowi handlu. Instytucję tę, po której się spodziewano, że oznacza może początek nowej ery i przyjęcie zasad dotąd niepraktykowanych, nie tylko u nas w Galicyi, lecz, jak sądzę, wszędzie z radością powitano, a Sejm galicyjski, ponawiając rezolucję z r. 1878, uchwalił dnia 17 października 1882 r. także rezolucję następującą: „Wzywamy się c. k. rząd, aby razem z otwarciem ruchu na kolei transwersalnej utworzył centralny organ administracyjny dla skarbowych dróg żelaznych w Galicyi, tudzież dla pozostających pod nadzorem państwa dróg prywatnych na wzór biura centralnego, stworzonego rozporządzeniem ministeryalnym z dnia 26 lutego r. 1882 dla kolei zachodnich, a to z siedzibą w Galicyi.“ Od tego czasu liczne manifestacje rad powiatowych i gminnych oraz innych korporacji dowiodły wielkiego zainteresowania się kraju tą sprawą, a szczególnie tem, żeby organ ten miał siedzibę w Galicyi.

Niedawno atoli wyczytałem z dzienników, że rząd myśli utworzyć taki organ centralny, i to niezadługo, ale z siedzibą w Wiedniu. Otóż ten mały dodateczek wywarłby wrażenie wprost przynębiające, bo to dowód, że system najostateczniejszej centralizacji zarządów kolejowych ma być zachowany nawet co do nowych kolei i nowych organów administracyjnych. Zburzyłoby to wszelkie nadzieje przywiązane do utworzenia takiego organu. Bo i na cóż ten charakter niezawisłości i ci członkowie wychodzący z wyborów i te atrybucje w nagłych wypadkach, jeśli to wszystko ma stać się ułudą niepożyteczną w skutek 60-milowego oddalenia od obszaru nowej kolei? Gdyby to prawda była, byłby to osobiwszy zbieg okoliczności, że takie wskrzeszenie zasad centralistycznych schodzi się z zwrotem, jaki w czasie najnowszym w Rosyi dokonywał się zaczyna. Tam hr. Baranow, prezydent trzeciego departamentu ekonomicznego, przedłożył projekt, wedle którego koleje oddalone od Petersburga mają poprzemysłować zarządy swoje do miast gubernialnych nad koleją lub w jej pobliżu. Już wczoraj, gdy o soli mówił, przyszło mi stwierdzić, że Rosya prześcignie Austrię pod względem liberalnego pojmowania rzeczy; barczobym ubolewał, gdyby mi stwierdzić wypadało, że i w sprawach kolejowych Rosya wyżej stoi od Austrii.

Wobec tej wątpliwości i niepewności co do nowej instytucji, nie chce mi się dąć w zrdzewiającą tubę rezolucyjną; wolę ograniczyć się na poruszeniu sprawy i na wy-

nurzeniu próby, aby p. minister handlu na koniec przecież zechciał się zastanowić, a żędy nadzieje pomyślnego działania nowej kreacji nie zawiodą bardzo w skutek nienaturalnego oddalenia organu tego od pola działalności. Tą prośbą kończę moje wywody. (*Brawo! brawo! z prawicy*).

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Indye i Transwaal.)

Dwie te sprawy, oprócz irlandzkiej, obudzają w tej chwili w rządzie angielskim obawy, które, jak twierdzą organa konserwatywne, wywołał sam rząd liberalny. Z wielkiem niezadowolaniem powtarzają dzienniki angielskie wszystkie wiadomości z Indyi. Kiedy prasa indyjska nazywa wicekróla Indyi, lorda Ripona, politycznym mesyasem, prasa londyńska tymczasem doradza rządowi, aby odwołał go z tego stanowiska. Ciągłe jeszcze główną przyczyną wzburzenia w Kalkucie jest projekt oddania sądownictwa nad Europejczykami w ręce krajowców. Twierdzą wprawdzie obrońcy projektu, że chodzi tu tylko o kilka lub kilkanaście trybunałów, którym ma być przyznana jurysdykcja nad Europejczykami, lecz znawcy ludności indyjskiej odpowiadają, że wobec raz wygłoszonego hasła: „Indye dla Indów“ nie byłby w stanie żaden rząd zatamować agitacji, skoroby najmniej zrobił ustępstwo. Projekt ten był niepotrzebny, mówi *Observer*, gdyż żędy reform nie wykraczało z teoretycznych granic i wyrażało się jedynie w artykułach wstępnych pism indyjskich. Na największe ataki wystawiony jest nowy minister kolonij lord Kimberley, który i w Afryce południowej dopuścił się niejednego błędu. Polemika pomiędzy angielskimi a indyjskimi organami wywołała rozdrażnienie niezmiernie. Krajowa prasa występuje z zarzutem, że Anglicy z wielkiem lekceważeniem traktują 200 milionów krajowców, jeżeli znoszą protesty Europejczyków. Według sprawozdania *Timesa* z Kalkuty, wywołał projekt w radzie prawodawczej niesłychane spory. Projekt może być jeszcze odwołany, ale trudniej będzie zażędnąć niebezpieczeństwo, które już wywołał. *Morning Post* wturuje protestom cudzoziemców w Indjach temi słowy: „Znajdujemy się w Indjach na zasadach prawa zdobywców, ale w chwili, w której sami zaczniemy podkopywać to prawo lub zmieniać je, będziemy zgubieni.“ *Times* wzywają rząd, ażeby nie lekcewał niebezpieczeństwa, lecz starał się wcześniej złym skutkom zapobiedz. Według najświeższych depesz, armia europejska w Indjach bierze udział w demonstracjach przeciw samorządowi indyjskiemu. Wiele charakterystycznym jest to, co mówi krajowy organ indyjski *Indian Progress* o tej sprawie: „Przepadła nadzieja, pisze ten dziennik, szczerzego porozumienia pomiędzy krajowcami a Europejczykami. Wywołaliście w Indjach rewolucję większą, niż się wam marzyło, dając nam wychowanie angielskie. Zanglizowaliście nasze instytucje i nasze urządzenia, mówicie z dumą o swojej administracji, panowaniu i kolejach. Te ostatnie przedewszystkiem umiemy oceniać, gdyż dopomoga one do ostatecznego rozwiązania i rozprawy, której nie przewidywaliście we śnie. Dopomoga one nam do utrzymania związku z plemionami naszego ludu stałego. W imieniu światłej ludności naszego kraju musimy oświadczyć, że wiemy dobrze, czego żędamy, dopóki życzenia nasze się nie spełnią. Żędamy wolnych i zjednoczonych Indyi, rządzonych przez krajowców! Oświata robi narody wolnymi.“

Drugi podobny, lubo w istocie wolny kraj, ale w porównaniu z Indjami miniaturowy, to jest Transwaal, był przedmiotem żywej dyskusji w parlamencie. Obie Izby zajmowały się stosunkami Transwaalu, które się tam wyrobiły od zawarcia pokoju z Boerami. Traktat zawarty w Pretoryi, który pozostał królowej tylko cień zwierzchnictwa nad republiką, nie może zadawalniać Anglików, którzy Holendrów transwaalskich nie chcą uznać na równi z cywilizowanym żywiołem angielskim. Przyczyną obecnie rozdzętego się zatargu jest kwestya traktowania przez Boerów sąsiadujących z nimi krajowców, przeciw którym, jak mówią Anglicy, dopuszczają się Boerowie ciągłych okrucieństw. Rząd kolonialny przyładował południowej Afryki proponował znowu okupację zbrojną, lecz rząd centralny chce przedtem użyć pośrednictwa dyplomatycznego w Pretoryi. Opozycja prorokuje, że republika Transwaalska przyjmie przedstawienia dyplomatyczne z pogardą. Gladstone dał do zrozumienia, iż rząd chce uniknąć kosztownej okupacji, ale może i powtórnego etapu i hańby, jakiej doznał rząd angielski, podlegając przed dwoma laty wojnę z Boerami.

działa w jego poświęcone sfery obcego dobrokiewicza, nie pominąć, że to właśnie względy świata zmusiły ją niemal do tego kroku. Ale pani Minetzi rozbroiła jednych czarującym swym wdziękiem, oślniła drugich niezrównaną umiejętnością obchodzenia się z Jego Królewską Wysokością, zwaną „pieniędzem.“

Młoda, piękna, rzuciona przez okoliczności w ręce podstarzałego już człowieka, w którym oprócz majątku niczego nie szukała i niczego też nie znalazła, wkrótce ujrzała u swych stóp licznych wielbicieli. Szczegółów nie wiemy, dosyć że w bardzo krótkim czasie zmuszona była usunąć się nieco z widowni świata, aby uniknąć ostrego sądu tych właśnie, którzy jej największe okazywali uwielbienie.

Zaczęła się wówczas pielgrzymka po całej Europie i liczne, fałszywe czy prawdziwe krażyły o pięknej kobiecie wieści. W kilka lat później, gdy się nią bawić przestano, państwo Minetzi osiedlili się w okolicach K. i odtąd młoda kobieta z niezrównaną cierpliwością dążyła do celu, który osiągnąć dopiero miała w parę lat przed rozpoczęciem naszego opowiadania.

Państwo Minetzi mieli jedną córeczkę, jedyną dziedziczkę obrzytnego majątku ojca. Po jego śmierci matka i córka żyły przez dwa lata w najzupełniejszej samotności. Po upływie tego czasu zjechały do K. Pani Minetzi urządziła wygodnie apartament, oddała wizyty i z niepokojem oczekiwała rezultatu swojej taktyki. Po krótkim wahanu wizyty jej oddano i w przeciągu trzech dni, zaliczono dom pani Minetzi do rzędu przyjmujących domów.

Ubrana w czarną aksamitną suknię, z sześcioma rzędami cudownych pereł na szyi, w pierwszym salonie przyjmowała pani Minetzi swych gości, obdarzając każdego bez różnicy tym samym uśmiechem, tem samem

wdzięcznym wejrzeniem. Nie potrzebowała względów nieczyich z osobna, ale bardzo jej zależało na względach ogółu.

Gdy ujrzała wchodzącego hrabiego R. w towarzystwie syna, twarz jej nabrała żywszego wyrazu i podając im rękę:

— Nareszcie rzekła do Seweryna — myślałam, że już nigdy pana u siebie nie ujrzę.

— Przyznaję się do winy — odrzekł z uśmiechem młody człowiek — i będę się starał zasłużyć na przebaczenie.

— Cóż tam nowego? — szepnęła pani Minetzi hrabiemu, spoglądając znacząco za odchodzącym młodzieńcem.

— Nic — odrzekł hrabia — sam mi zaproponował dzisiejsze odwiedziny.

Pani Minetzi lekko brwi namarszczyła i nie zważając dłużej na hrabiego, przeszła do drugiego salonu, dokąd ją poprowadził był Seweryn. Zastała go rozmawiającego z poważną matką trzech dorosłych córek, które opodał w licznej gronie młodszych osób weselo się bawiły.

Jednym rzutem oka objęła sytuację. Niespokojnym wejrzeniem przebiegła cały salon, a nie znalazłszy kogo szukała, przeszła dalej. Niebawem powróciła w towarzystwie młodziutkiej osoby, dziecka prawie, która nieśmiało koło niej postępowwała.

Było to uroczyste stworzenie. Szczupła, wiotka, idealnie wyglądała w białej kaszmirowej sukni, ozdobionej jedynie świeżymi fiołkami. Takie same fiołki cudownie odbijały od jasno złotych włosów, które w bujnych splotach spadały po niżej pasa. Na przezroczyściej białości twarzyczce lśniły śliczne czarne oczy, ogromne, głębokie, jeszcze dziecinne, a jednak już kobiece. Delikatne jej rysy dziwnie poważnie były narysowane, a w około ust igrał smętny uśmiech. Parę kroków oddziało ją zaledwo od miejsca zajętego przez Seweryna. Podniosłszy

oczy ujrzał ją, zerwał się z siedzenia i z wyciągniętą ręką postąpił ku niej.

— Jakże dawno pani nie widziałem! — rzekł spoglądając na nią z widocznym zadziwieniem.

— O bardzo dawno — odrzekła pomieszana, a silny rumieniec oblał bladą jej twarzyczkę. W tem zbliżyła się do niej jedna z obecnych młodych osób i urwała się zaledwo rozpoczęta rozmowa.

Seweryn odsunął się i niezważając dłużej na uroczę dziewczę, którego tak dawno nie widział, przechadzał się po salonie, przypatrując się ogromnym koszom napełnionym rzadkimi kwiatami.

Salony zapełniały się co raz więcej, rozmowy się ożywiały, osoby powracając z teatru rozmawiały o szczegółach odegranej komedii, i tak wkrótce całe towarzystwo zebrało się u pani Minetzi. Seweryn znalazł się obok gospodyni w chwili, gdy roznoszono herbatę, a ona uprzejmie wskazała mu stolik, przy którym siedziało kilka młodych mężatek.

Tu zabawił się pan lepiej niż ze mną — rzekła — tem więcej, że ja ciągle muszę wstawać.

Seweryn bystro spojrzął na nią, ale mówiła tak obojętnie, że widocznie żadna myśl nie kryła się po za temi słowy. Idąc za jej radą, przybliżył się do wskazanego stolika, gdzie go liczniemi powitano okrzykami:

— A, pan Seweryn!

— Cóż się stało?

— *Notre sauvage se civilise!*

Rozmowę się krzesła i umieszczono go między dwoma siostrami, które tej zimy królowały w K.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

wyborcy przyjęli mowę dr. Bielińskiego przeciagłymi oklaskami.

P. Niemczynowski interpelował mowę, jakie jest jego zdanie o projekcie utworzenia samostnych Izb przemysłowych, na co odpowiedział dr. Bieliński, że instytucja taka jest niezbędną w interesie rękodzielników i dlatego czuły się obowiązani popierać ją jak najszczerzej.

Przemawiało jeszcze dwóch wyborców: p. Mańkowski, który wystąpił z interpelacjami, i p. Grochowalski, który zgłosił się jako kandydat z programem podniesienia materialnych stosunków kraju.

GOSPODARSTWO I HANDEL

Ustawodawstwo o zalesieniu gór

III.

W najnowszym dopiero czasie spotykamy w Austrii specjalne postanowienia o zalesieniu przymusowe i to odnoszące się do okolicy górskiej. Postanowienia te zawiera ustawa krajowa dla okręgu tryesteńskiego z d. 27 grudnia 1881, ogłoszona pod N. 5 dziennika ustaw krajowych dla Wybrzeża. Według tej ustawy przeprowadzenie zalesienia Karstu w obrębie okręgu tryestyńskiego poruczone zostaje osobnej „komisji dla zalesienia“ (*Aufforstungs-Commission*), która składa się z prezydenta mianowanego przez ministra rolnictwa, z dwóch delegatów namiestnictwa, z dwóch delegatów wydziału krajowego, z krajowego inspektora lasów i właściwego referenta magistratu w Tryeście. Prezydent, delegaci namiestnictwa i wydziału krajowego, dalej inspektor lasowy i referent magistratu mają mieć po jednym zastępcy, którzy w razie potrzeby ma zastępować członka komisji. Członkowie komisji nie potrzebują żadnego wynagrodzenia za udział w jej pracach, mają jednak z wyjątkiem krajowego inspektora lasów prawo żądania zwrotu kosztów podróży. Komisja załatwia poruczone jej sprawy kolegiatnie i uchwała większością głosów; jedynie zarządzenia, odnoszące się do wykonania powziętych uchwał, mogą być wydawane przez przewodniczącego w porozumieniu z inspektorem krajowym lasów. Celem spełnienia zadań przekazanych komisji przez ustawę, zostaje ustanowionym osobny „fundusz zalesienia dla okręgu tryesteńskiego“. Preliminarz tego funduszu zatwierdzają corocznie minister rolnictwa i rada miejska w Tryeście i wnoszą po połowie sumy potrzebnej na pokrycie ustanowionych w preliminarzu wydatków. Zawołanie funduszu zalesienia należy do komisji.

Zadaniem komisji zalesienia jest przede wszystkim zbadać i oznaczyć, które parcele będące lasem, pastwiskiem lub nieużytkiem winny być poddane uprawie leśnej celem zmniejszenia klęsk elementarnych nawiedzających okolicę Karstu. Skoro orzeczenie komisji, przeznaczające pewne parcele do uprawy leśnej, stanie się prawomocne (przeciw orzeczeniu komisji służy rekurs do ministerstwa rolnictwa w terminie czterogodniowym), parcele te zostają wpisane do osobnego katastru; w przeciągu lat trzydziestu mają być zalesione i nadal jako lasy pielęgnowane. Przy oznaczeniu parcel, które mają być zalesione, należy przede wszystkim mieć na oku potrzebę zalesienia wierzchołków gór ponad wysoczyzną Karstu a następnie spadzistych stoków tejsze wysoczyzny, nie należy zatem obejmować zalesieniem gruntów na wysoczyźnie Karstowej położonych a nadającej się do uprawy rolnej. Wyjąwszy gdyby wymagał tego cel główny zalesienia, to jest odwrócenia klęsk elementarnych

Co do postępowania wobec właścicieli gruntów stanowią §§. 5, 6 i 7 ustawy, że we wszystkich wypadkach, w których nie zachodzą uzasadnione wątpliwości co do należytego wykonania zalesienia przez właścicieli samych lub co do szanowania wypielęgnowanych roślin z ich strony i ze strony innych używaczy (mianowicie uprawnionych do służebnictwa), tam należy dążyć do zawarcia umowy z właścicielami gruntów i innymi używaczami co do sposobu przeprowadzenia zalesienia i co do ochrony zalesionych przestrzeni, używając im równocześnie poparcia przez subwencje pieniężne z funduszu zalesienia. Jeżeli natomiast zachodzą wspomniane powyżej wątpliwości lub jeśli umowa z właścicielami lub używaczami nie przyniesie do skutku, i jeśli z tego powodu lub też z innych względów okaże się pożądanym nabyć grunt jakiś dla funduszu zalesienia, natenczas ma komisja dążyć do zakupu takich gruntów na rzecz funduszu zalesienia i do uwolnienia ich od służebności, jakieby na nich ciążyły. Gdyby umowa o dobrowolne zalesienie naruszona została przez właściciela, lub gdyby dobrowolne zakupno

gruntu, albo też uwolnienie go od służebności nie mogło nastąpić, winna komisja żądać od namiestnictwa wywłaszczenia gruntów lub używalności, o które chodzi na rzecz funduszu zalesienia. Jeżeli namiestnictwo uzna żądanie za uzasadnione w przepisach ustawy, zarządza oszacowanie gruntów lub używalności przez dwóch znawców i wydaje orzeczenie wywłaszczające, przeciw któremu służy rekurs do ministerstwa rolnictwa. Ktokolwiek byłby niezadowolonym z orzeczenia ministerialnego, może w ciągu dni 30 żądać oznaczenia wynagrodzenia w drodze sądowej, przy którym zastosowane być mają analogicznie przepisy ustawy państwowej z 18 lutego 1878 r. dz. pr. p. nr. 30 o wywłaszczeniu na rzecz kolei żelaznych.

W końcu stanowi ustawa, że kary pieniężne za przekroczenia ogólnej ustawy leśnej, popełnione na gruntach wpisanych do katastru zalesienia, niemniej wynagrodzenia za szkody popełnione na gruntach leśnych, należących do funduszu zalesienia, mają wpływać do funduszu zalesienia. Po dokonaniu zalesień w okręgu, dla którego ustawa obowiązuje, dalsze przeznaczenie funduszu zalesienia będzie określone przez sejm krajowy i ministra rolnictwa za obopólnym porozumieniem.

Przytoczyliśmy tutaj dość szczegółowo treść ustawy o zalesieniu Karstu w okręgu tryestyńskim, ponieważ ustawę tę, pierwszą w swoim rodzaju w krajach austriackich, uważamy za wzór godny naśladowania, i ponieważ treść jej jest dotąd prawie nieznaną nawet w kołach fachowych które nie mają sposobności widzieć dziennika ustaw krajowych dla Wybrzeża. Ustawa ta składa inicjatywę w sprawach zalesienia oraz kierownictwo tych spraw w ręce specjalnej komisji, z przedstawicieli wyższych władz krajowych złożonej i poleca jej popierać w pierwszym rzędzie zalesienia dobrowolne, lecz upoważnia ją zarazem do nabywania dla funduszu zalesienia gruntów, na których zalesienie nie da się inaczej przeprowadzić i wyposaża ją w tym celu nawet prawem żądania wywłaszczenia, wprowadzając w drodze ustawodawstwa krajowego nieznaną dotąd w prawie austriackim wypadek wywłaszczenia. Ustawa ta opiera się przeto na tych samych zasadach, co ustawodawstwo francuskie, a idzie o tyle dalej, że nie przyznaje wywłaszczonego właścicielom prawa żądania zwrotu gruntów zalesionych za zwrot wynagrodzenia i kosztów robót, czego nie uczyniono zapewne w tym celu, aby nie narażać wypielęgnowanych kultur na zmarnowanie. Dalsza różnica leży w tem, że ustawa dla okręgu tryestyńskiego nie wspomina o zadarnieniu, które według ustawodawstwa francuskiego może zastępować zalesienie. Różnica ta polega niewątpliwie na odrębnych stosunkach okolicy Karstowej.

O ile nam wiadomo, zabierają się obecnie w Krakowie do naśladowania okręgu tryestyńskiego w ustawodawstwie o zalesieniu, a kto wie czy obecnie, po strasznych wylowach w jesieni, dalsze kraje alpejskie nie pójdą za tym przykładem. Z naszej strony pragnęlibyśmy najgoręcej, aby podobna ustawa uchwaloną została i przez sejm galicyjski, naturalnie ze zmianami w szczegółach, jakich wymagają odmienne stosunki naszych górskich okolic. Kwestye kompetencyjne, które przeszkadzają sejmowi krajowemu uchwalić niejedną najbardziej pożądaną dla kraju ustawę, nie będą tutaj stanowiły przeszkody, gdyż ustawa dla okręgu tryestyńskiego stanowi precedens, uchylający wszelkie wątpliwości. Klęski zaś wylowów, jakie w zeszłym roku i nasz kraj dotknęły, stanowią aż nadto wymowny dowód, iż nam potrzeba także energicznie popierać zalesienie gór, których ogołocenie z drzew w ostatnich latach niesłychanie szybko postępowało. Największe kompleksy lasów górskich przeszły z młotami wyjątkami w ręce obokrajowców, z których przeważną część stanowią nie gospodarze lasowi, lecz spekulanci w handlu drzewem, starający się jak najszybciej sprzątnąć z nabytych obszarów materiał drzewny, dla którego właściwie nabyli te obszary. Z drugiej strony znaczne stosunkowo przestrzenie, jakie w okolicach górskich dostały się gminom jako ekwiwalenta za zniesione służebnictwa, po największej części ogłoczone z drzewostanu i dziś są nędznymi zarostami, które nie potrafią zastąpić lasów pod względem wpływu na klimat i na uregulowanie odpływu opadów atmosferycznych. Przyszła krajowa komisja dla zalesienia będzie tedy miała u nas rozległe i wdzięczne zadanie przed sobą, zadanie, które da Bóg rozszerzy się w dalszej przyszłości do skutecznej opieki nad przestrzeniami, dziś uprawie lasowej poświęconymi, które w interesie publicznym jako lasy ochronne uznać wypadnie, zaczem pójdzie dalsze staranie o to, aby te przestrzenie przeszły w własność państwa, kraju lub osób moralnych, zatem posiadaczy, od których można wymagać i słusznie oczekiwać gospodarki z pominięciem chwilowych korzyści zmierzającej do trwałego zachowania kapitału lasowego.

TADUSZ PIŁAT.

§ Targ lwowski. (Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej za czas od 3 marca do 10 marca.) Wszystkie ceny za 100 kilogramów. Pszenica 7.60 do 8.85 zł. Żyto 5.35 do 5.60 zł. Jęczmień 5.35 do 6.05 zł. Owi 5.10 do 5.35 zł. Hreczka 6.55 do 6.80 zł. Kukurudz. zeszłoroczna 6.25 do 7.50 zł. Jagły — do — zł. Groch do gotowani 7.08 do 11.75 zł. Groch paszowy 4.85 do 6.25 zł. Soczewie 15. — do 18.50 zł. Fasola 7.50 do 14.50 zł. Bobik 6. — do 6.25 zł. Wyka 5.80 do 7.25 zł. Łonieczyna najprzedniejsza 40. — do 90. — zł. przednia — zł., średnia — do — zł., poślednia — do — zł. Tymotka 35. — do 36. — zł. Aniz rossyjski 28. — do 28.50 zł. Aniz płaski 25. — do 28.75 zł. Kminek 21.50 do 23. — zł. Rzepak zimowy 13.75 do 15.50 zł. Rzepak letni 13.75 do 14.25 zł. Rzepik zimowy 14.50 do 15. — zł. Rzepik letni 13.75 do 14. — zł. Niaczka 11.25 do 12. — zł. Nasienie lniane 9.40 do 10.50 zł. Nasienie konopie 11. — do 11.25 zł. Chmiel 240. — do 400. — zł. Nafta zwykła 17. — do 18. — zł., salonowa 21. — do 22. — zł. Spiryty 10.000 litrostop. 29.75 do 30.25 zł.

OSTATNIA POCZTA

Izba panów załatwiła wczoraj po krótkiej dyskusji ustawę o dalszym poborze podatków w kwietniu i projekt o zapomogach z funduszu państwowych dla dotkniętej klęskami ludności.

Izba deputowanych liczy obecnie 347 członków Trzech posłów złożyło swoje mandaty (dr. Kamiński, dr. Wolski i Lazzaroni), dwa mandaty zostały opróżnione przez śmierć barona Bauma i hr. Falke, jeden zaś skutkiem powołania p. Cziedka do Izby panów. Ogółem przeto dla skompletowania Izby potrzeba w sześciu okręgach wyborów uzupełniających.

Według *Fremdenblattu* za dni kilka uda się polityczna komisja austriacka na przestrzenie Podgórze-Żywiec i Kraków-Skawina-Sucha dla dokonania oględzin i załatwienia niezbędnych przed rozpoczęciem budowy czynności. Prace jej, które potrwać kilka tygodni, nie wpłyną bynajmniej na termin rozpisania oferty na budowę tych linii, owszem rozpisanie nastąpi już w bieżącym miesiącu. Rząd zastrzega sobie, że budowa musi być rozpoczęta w bieżącym jeszcze roku.

Watykański *Moniteur de Rome* nazywa dzień 15 marca, w którym nastąpiło mianowanie biskupów w ziemiach polskich pod berłem rossyjskiem, jednym z najpiękniejszych i najszczęśliwszych dni w pontyfikacie Leona XIII, dniem wiekopomnym dla kościoła w Polsce. W dniu tym bowiem Polska, „ta córa kościoła, która jest mu droższą nad inne i której wierność zahartowała się wśród ciężkich koleji“, dzięki inicjatywie papieża uzyskała na nowo „swobodę wyznania i niezawisłość swoich arcybiskupów“. Na ruinach powstałych w ciągu czterech wieków wzniesie się na nowo gmach hierarchii katolickiej. Papież nie doznał nigdy takiej radości, jak w dniu, w którym mógł nadać Polsce kardynała i 12 biskupów. Gotowość, do jakiej się skłoniła ostatecznie Rosya, porozumiewając się z głową kościoła katolickiego, oczywiście jest dowodem, że wolność kościoła nie narusza ani praw państwa ani interesów ludowych. Rosya czuje, że religia jest najsilniejszą zaporą przeciw występującym z coraz większym zuchwalstwem sektom antysofocznym. Czyliżby Prusy nie miały także swoich socjalistów? Mają ich, tylko że organizacja ich jest tam lepszą i ogólniejszą. Młode cesarstwo niemieckie kończy organ watykański — otrzymało przy swoim narodzeniu dwa fatalne upominki: walkę kościelną i socjalizm. Równoczesne stoczenie dwóch walk, z kościołem i z wrogami porządku, mogłyby stać się dla państwa źródłem wielkich niebezpieczeństw. Teren utracony przez kościół zagarnia socjalizm.

Ten sam dziennik zamieszcza wiadomość z Berlina, że nieogłoszenie odpowiedzi cesarza na list papieża, zwłoka w odpowiedzi na notę Jacobiniego, artykuł p. t. *Pari passu* w *Prov. Corr.* i pogłoski o nowej ustawie kościelnej należy poczytywać za symptomata niepomyślne, za złą wróżbę dla rokowań o pokój kościelny. Zarazem jednak *Moniteur* wyraża nadzieję, że pokojowe intencje cesarza i papieża nie pozostaną ostatecznie bez skutku.

Wobec pojawiających się ciągle pogłosków, że w ministerstwie wyznań zajmują się przedwstępniemi pracami w kwestyi kościelno-politycznej, pisze *Germania*,

że według zasięgniętych przez nią informacji, odbywały się wprawdzie w ministerstwie wyznań nadzwyczajne obrady nad kościelno-politycznym położeniem, nie ma jednak o tem mowy, aby rząd w najbliższej już sesji wniósł do parlamentu jakiegokolwiek przedłożenia w duchu stanowczo pojedynczym.

Ministryalne berlińskie *Pol. Nachr.* oświadcza, że są upoważnione do zapewnienia, iż wszystkie pogłoski, jakoby między gabinetami toczyły się rokowania celem obmyślenia wspólnych kroków przeciw wicherzom anarchistycznym, nie mają podstawy. To samo zaprzeczenie podajemy poniżej według źródeł paryskich.

Z Warszawy donoszą do *Pol. Cor.*, że przedsiębiorcy kolei Demblin-Dąbrowa otrzymali od rządu rossyjskiego pozwolenie na połączenie tej linii z siecią kolei austriackich pod Szczakową, za pomocą linii ubocznej Słomków-Burki i z siecią kolei pruskich pod Mysłowicami za pomocą linii ubocznej Strzemieszyce-Mordziejów.

Wobec pesymistycznych komentarzy wywołanych przeniesieniem dworu rossyjskiego do Gieczyny zapewnia *Pol. Corr.*, że wszelkie domysły są zupełnie bezpodstawne, car bowiem objawił zamiar spędzenia roku w Gieczynie jeszcze przed ostatnimi aresztowaniami, którym zresztą nie ma powodu przypisywać większego znaczenia.

Na poniedziałkowym posiedzeniu francuskiej rady ministerialnej zaręczał prezes gabinetu Ferry, że zawichrzeń na wzór tych, jakie zaszły w dniu 9 marca, nie należy się obawiać, nadal we Francji. *Köln. Ztg.* donosi, że w poniedziałek aresztowano w Paryżu kilka osób, które wołały po ulicach: Niech żyje król! Dwóch posłów Izby deputowanych złożyło mandaty.

Z Paryża zaprzeczają wiadomości podanej przez kilka dzienników o wymianie zdań między niektórymi gabinetami w sprawie wspólnych środków przeciw propagandzie anarchicznej.

Prezes gabinetu francuskiego, mimo że dotąd nie umiał się uporać z anarchistami, wznawia już walkę wyznaniową. Arcybiskupi z Alliers i biskupi z Annecy, Viviers, Valence i Langres zostali wezwani przed radę stanu za to, że się ośmielili pościć aprobowaną przez rząd książkę ateusza Berta o moralności świeckiej i wychowaniu obywatelskiem. Ma to być przekroczenie biskupiej władzy urzędowej

Według telegramu *N. fr. Presse* z Londynu rada ministrów zastanawiała się nad kwestyą, czy i o ile należałoby zastosować wyjątkowe prawa irlandzkie także w Anglii — do żadnej jednak uchwały nie przyszło. Wszystkie kwestye polityczne, jako mniej nagłe i ważne wobec niebezpieczeństwa grożącego w Irlandyi, uchylono z porządku dziennego. W gmachu parlamentarnym zastąpiono posterunek straży policyjnej oddziałem gwardyi. Harcourt otrzymał specjalne instrukcje w sprawie bezpieczeństwa gmachów rządowych. Irlandczyk Sheridan, za którego lojalność ręczył Parnell, oświadcza publicznie, że aprobuje bezwarunkowo ostatni zamach dynamitowy.

Z Konstantynopola donoszą, że zanoszą się znów na wielkie zmiany w gabinecie i dyplomacji tureckiej. Mówią między innymi, że i Musurus basza, dotychczasowy poseł w Londynie, zostanie odwołany i otrzyma inne funkcje.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Berlin, 20 marca. Generał Cavriani mianowany szefem admiralacji

Gotha, 20 marca. Radca stanu Wangerheim zastrzelony został przez człowieka, który daremnie ubiegał się o posadę. Morderca sam sobie życie odebrał.

Belgrad, 20 marca. W skutek rady lekarskiej królowa w sobotę wyjeżdża do Nicei.

Paryż, 20 marca. Mówią, że Waddington reprezentować będzie Francję na koronacji cara.

Bontoux i Feder wnieśli rekurs do trybunału kassacyjnego.

Agencja Havasa donosi, że szwajcarska rada związkowa zniosła de-

Konkursa.

L. 256/R. s. o. (1874 2—3)

Konkurs na posady nauczycielskie:
A. w powiecie Grodeckim przy szkołach etatowych w Łozanie, Obroszynie, Rokitnie, Rzeczyzanach, Zawidowicach z roczną płacą 300 złr. — w szkole filialnej w Milatynie z roczną 250 złr. i wolnym pomieszkaniem.

B. w powiecie Rudeckim: przy szkole etatowej w Nowo-siółkach-górciennych z roczną płacą 300 złr. i wolnym pomieszkaniem. przy szkołach filialnych w Podhajczykach, Pohorcach i Powerehowicz roczną płacą 250 złr. i wolnym pomieszkaniem; przy szkole 4 klasowej w Rudkach na posadę młodszej nauczycielki z roczną płacą 270 złr. bez pomieszkania;

Na powyższe te posady prezentuje Rada szkolna miejscowa.

Ubiegający się o te posady winni podania zaopatrzone w świadectwa służbowe i kwalifikacyjne wnieść za pośrednictwem swej przełożonej władzy, najdalej do 30go kwietnia r. b. do tutejszej c. k. rady szkolnej okręgowej.

Z Rady szkolnej okręgowej.
Gródek, dnia 13 marca 1883.

L. 2435. (1913 2—3)

Celem obsadzenia posady nauczyciela starszego przy c. k. Seminarjum nauczycielskiem męzkim w Krakowie ogłasza się niniejszym konkurs.

Do posady tej przywiązana jest płaca w kwocie rocznej 1000 złr. z przepisanyą ustawą dodatkami aktywnym, tudzież z prawem do pobierania dodatków pięcioletnich po 200 złr.

Kandydaci ubiegający się o tę posadę winni wykazać się uzdolnieniem do udzielania nauki języka niemieckiego i polskiego a dodatkowo także geografii i historii w szkołach średnich lub przynajmniej w szkołach wydziałowych.

Podania o tę posadę, zaopatrzone w potrzebne dokumenta służbowe, należy wnieść za pośrednictwem bezpośrednich władz przełożonych do krajowej Rady szkolnej najdalej do 15 kwietnia 1883 r.

Z Rady szkolnej krajowej.
Lwów, dnia 8 marca 1883.

Wyroki prasowe.

(1252)

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!
Das k. k. Landesgericht Wien als Preßgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des in der periodischen Druckschrift „Constitutionelle Vorstadt-Zeitung“ Nr. 45 vom 16 Februar 1883, auf Seite 1 enthaltenen Artikels mit der Aufschrift „Sitzung des Herrenhauses. Die Gewerbeverhältnisse angenehm“ in der Stelle von „Das Gesetz ist nun fertig“ bis „im Herbst in Kraft treten werde“ das Vergehen nach §. 63 St. G. begründe, und es wird nach §. 493 St. B. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.

Wien, am 19 Februar 1883.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!
Das k. k. Landesgericht Wien als Preßgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des in der periodischen Druckschrift „Schneider-Gazette“, Organ der Kleidermacher Oesterreich-Ungarns, enthaltenen ersten Artikels mit der Aufschrift „Krapulinski und Waslowski“ in der Stelle von „Wir sagen der Liberalismus“ bis „ganz am Platze“ das Vergehen nach §. 302 St. G., und der Inhalt des ebenfalls enthaltenen vierten Artikels mit der Aufschrift „Vereins- und Versammlungsberichte“ in der Stelle von „Die Regierung hat uns mit einer neuen“ bis „als selbstständige Factoren auftreten zu können“ und von „In letzterer hatte“ bis „ihrer Menschenlone zu kommen“ das Verbrechen nach §. 65 a St. G. begründe, und es wird nach §. 493 St. B. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.

Wien, am 19 Februar 1883.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!
Das k. k. Landesgericht Wien als Preßgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des in der periodischen Druckschrift „Figaro“ Nr. 7, humoristisches Wochenblatt, und der Beilage zu derselben „Wiener Luft“ vom 17 Februar 1883, und zwar: I des auf Seite 26 des Hauptblattes (Figaro) enthaltenen, offenbar auf die Verhältnisse in Oesterreich angewendeten Gedichtes mit der Aufschrift „Transversal“ in den Stellen von „Will eine Parlamentspartei“ bis „doch kleiner machen — transversal“ und von „Der ehrliche und arme Mann“ bis „Ich werd noch selber transversal“ das Verbrechen nach §. 65 a St. G., und das Vergehen nach Art. III des Gesetzes vom 17 December 1862, Nr.

8 R. G. Bl. vom Jahre 1863, resp. nach §. 300 St. G., II des in der Beilage („Wiener Luft“) enthaltenen Aufsatzes mit der Aufschrift „Naive Anfrage“, unterzeichnet „Ein Anrainer das Vergehen nach §. 300 St. G. begründe und es wird nach §. 493 St. B. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.

Wien, am 19 Februar 1883.

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 6 Februar 1883, Z. 3224, die Weiterverbreitung der unter dem Titel „Sotek“ zu Nr. 5 der Zeitschrift „Palecek“ XI Jahrgang herausgegebenen Beilage wegen des Artikels „Rad“ nach §. 65 a St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Preßgericht in Tabor hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 3 Februar 1883, Z. 986, die Weiterverbreitung der Druckschrift „Hlasy od nas List venovany zajimium jarmarecnim v Trepakove. Druk v u Rudolf Rupp in Pilgram 1883“ nach §. 63, St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Preßgericht in Jungbunzlau hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 15 Februar 1883, Z. 551, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Nowy Boleslaw“ Nr. 16 vom 13 Februar 1883, wegen der Notiz „Pak nemaji byt velke dane“ nach §. 65 a St. G. dann wegen der Notiz „Pravy Kocourkov“ nach §. 300 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Preßgericht in Bilsen hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 6 Februar 1883, Z. 892, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Plzeňské Listy“ Nr. 9 vom 1 Februar 1883, wegen des Artikels „Což nebudetomu dresirovani konce?“ nach §. 300 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in Brünn hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 16 Februar 1883, Z. 2577 und 2596, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Tagesbote aus Mähren und Schlesien“ Nr. 35 vom 13 Februar 1883, wegen des Telegramms „Wien, 13 Februar“ beginnend mit „In vielen sonst gut unterrichteten Kreisen“ nach §. 300 St. G., dann der Zeitschrift „Brünnner Skiterik“ Nr. 4 vom 15 Februar 1883, wegen des Gedichtes „Transversal“ nach §. 65 a St. G., und wegen des Gedichtes „Zur Affaire Ramiuski“ nach §. 300 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Preßgericht in Bozen hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 9 Februar 1883, Z. 537, die Weiterverbreitung der Druckschrift „Öffentliche Erklärung“ nach §. 300 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Preßgericht in Zara hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 12 Februar 1883, Z. 544 und 545, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Narodni List“ Nr. 10 vom 7 Februar 1883, wegen des Correspondenzartikels „Sivjska krajina 29 siecuj“ nach §. 300 St. G., ferner der Zeitschrift „Srpski List“ Nr. 4 vom 23 Jänner (6 Februar) 1883 wegen des Correspondenzartikels „Obrovce 20 Januara“ nach §. 300 St. G. verboten.

(1510)

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!
Das k. k. Landesgericht Wien als Preßgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des in der periodischen, in Budapest erscheinenden Druckschrift „Telephon“ Nr. 8, Wochenblatt für das gesammte Volk, vom Sonntag, den 25 Februar 1883, enthaltenen Artikels mit der Aufschrift „Der Socialismus und unsere Bauern“ in der Stelle von „Es wiederholt sich hier abermals wieder“ bis „das allgemeine Wahlrecht“ und des in derselben enthaltenen Artikels mit der Aufschrift „Sociale Rundschau“ in der Stelle von „Das letzte Viertel unseres Jahrhunderts“ bis „der gegenwärtigen Regierungssysteme beschleunigen“ das Vergehen nach §. 302 St. G. begründe, und es wird nach §. 493 St. B. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.

Wien, am 1 März 1883.

(1592)

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!
Das k. k. Kreisgericht Krems als Preßgericht hat über Antrag der Staatsanwaltschaft gemäß §. 493 St. B. D. erkannt, daß der Inhalt des in der periodischen Zeitschrift „Mittelsstraße“ ddo. Gobelburg, 1 März 1883, Nr. 3½ ent-

haltenen Artikels mit der Ueberschrift „Das Land-Proletariat und die Grund- und Bodenfrage. (Fortsetzung), in seinem ganzen Umfange den Thatbestand des Bergehens gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung nach §. 302 St. G., begründe, und es werde das Verbot der weiteren Verbreitung obiger Druckschrift hiemit ausgesprochen.

Krems, am 3 März 1883.

Licytacye.

L. 18. (1791 2—3)

W dniech 16 kwietnia, 21 maja i 25 czerwca 1883 zawsze o godzinie 10 z rana odbędzie się przymusowa sprzedaż realności Michała Baka pod l. k. 42 w Domostawie położonej, ciała hipotecznego niestanowiącej.

Cenę wywołania stanowi 682 złr., poniżej której przy pierwszych dwóch terminach sprzedana nie zostanie.

Wadyum wynosi 68 złr. 20 ct. w. a. Resztę warunków przejrzeć, można w registraturze.

Z c. k. Sądu powiatowego
Ulanów, dnia 16 listopada 1882.

L. 17. (1790 2—3)

W c. k. Sądzie powiatowym w Ulanowie odbędzie się w dniech 16go kwietnia i 21 maja 1883 zawsze o 10 z rana przymusowa sprzedaż połowy realności pod l. k. 65 w Domostawie położonej Jana i Maryanny Tęczów własnej.

Cena szacunkowa wynosi 212 złr. w. a. poniżej której na tych terminach sprzedaż się nie odbędzie, wadyum wynosi 22 złr. w. a. Ulanów, dnia 16 listopada 1882.

L. 3933. (1876 3—3)

C. k. Sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensyi Wysokiego Skarbu w kwocie 75 złr. 18 ct. z pn. odbędzie się dnia 29 marca 1883, 30 kwietnia 1883 i 31 maja 1883, każdym razem o godzinie 10tej przed południem, przymusowa licytacya do Teofila i Franciszki Szupajków należącej realności pod l. 529⁴/₁ we Lwowie położonej, niemającej ciała tabularnego, na których terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny wywołania 429 złr. 50 ct., lub w trzecim terminie przynajmniej za cenę 180 złr. sprzedana zostanie, że jako wadyum 10% od sta ceny wywołania złożoną być ma; akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzeć lub odpisać wolno, nareszcie, że dla wszystkich z życia i miejsca pobytu niewiadomych wierzycieli adwokat Dr. Szwedzicki kuratorem a jego zastępcą adwokat Dr. Pajak mianowany został.

Lwów, dnia 24 lutego 1883.

L. 688. (1789 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Drohobyczu w sprawie egzekucyjnej kasy oszczędności miasta Drohobycza przeciw Ottonowi Frömel pto 300 złr. w. a. z pn. ogłasza, że w dniech 2 kwietnia i 7 maja b. r. w gmachu sądowym w B. Nr. 6 zawsze o godz. 10 przed połud. odbędzie się licytacyjna sprzedaż realności dłużnika pod lk. 97 Wojtosika Goia w Drohobyczu położonego, ciała tabularnego niestanowiącej.

Cena wywołania, a zarazem cena szacunkowa, wynosi 200 złr. a. w. a. zaś wadyum 10% ceny wywołania.

Realność powyższa zostanie na tych terminach sprzedana tylko za lub wyżej ceny wywołania, a na wypadek gdyby sprzedaż do skutku nie przyszła, wyznacza się termin do ułożenia ułatwiających warunków na dzień 8 maja b. r. 10 rano B. Nr. 6.

Resztę warunków licytacyjnych oraz akt opisania i oszacowania powyższej realności, można przejrzeć w tutejszo-sądowej registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Drohobycz, 31 stycznia 1883.

L. 21070. (1804 3—3)

C. k. sąd powiatowy, miej. deleg. zawiadania, że w celu zaspokojenia wierzytelności Zakładu kredytu włościańskiego w kwocie 304 złr. w. a. z pn. odbędzie się dnia 3 kwietnia, 20 kwietnia i dnia 8 maja 1883 o 10 rano w sądowym zabudowaniu przymusowa sprzedaż realności dłużni ków Dmytra Dzundy, Maryi Kuczera, i Iwana Kuczery własnej, tabularnej w Majdanie pod lk. 6 położonej, która przy trzecim terminie i niżej ceny szacunkowej 1090 złr. sprzedana zostanie.

Zakład wynosi 100 złr. Kuratorem niewiadomych wierzycieli jest dr. Rosenberg. Stanisławów, 19 grudnia 1882.

L. 1965. (1170 3—3)

Krakowski c. k. sąd krajowy podaje do wiadomości, iż w sprawie Magistratu Krakowskiego przeciw Rykli Maulber i innym odbędzie się przymusowa sprzedaż realności pod l. 287 dz. VIII. w Krakowie za pustkę uznanej, Rykli Maulber w jednej połowie p.

p. Wolfa i Blummy z Maulberów Molkenów w drugiej połowie własnością będącej.

Licytacya odbędzie się w trzech terminach to jest dnia 25 kwietnia, 23 maja i 26 czerwca 1883 o godzinie 10 przed południem w c. k. sądzie krajowym, na których realność ta niżej ceny szacunkowej 303 złr. w. a. nie będzie sprzedana.

Cenę wywołania jest cena szacunkowa wadyum zaś wynosi 30 złr. 20 ct. w. a.

Blizsze warunki sprzedaży, akt oszacowania i wykaz hipoteczny mogą być przejrzane w registraturze sądowej.

Kuratorem wierzycieli hipotecznych, którzyby po dniu 28 grudnia 1882 do hipoteki weszli, lub którymby rezolucya licytacyjna przed terminem doręczoną nie została, ustanowionym zostaje adw. dr. Ichheiser z substytucyją adw. dr. Kaufmanna.

Kraków, 9 lutego 1883.

L. 5167. (1938 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Kopyczyńcach, rozpisuje ku zaspokojeniu resztującej pretensyi Banku rustykalnego we Lwowie w kwocie 54 złr. 9 ct. z pn. publiczną przymusową sprzedaż realności pod lk. 94 w Chłopówce własnej, wedle wyk. hip. 41 księgi gruntowej dla tejże gminy Michała Choptianego na dzień 4 kwietnia 1883, na dzień 9 maja 1883 i na dzień 6 czerwca 1883 o 9 godz. z rana, na pierwszym i drugim terminie realność ta będzie sprzedana wyżej lub za cenę szacunkową, na trzecim także niżej ceny szacunkowej 700 złr. w. a.

Zakład 10%.

Akt oszacowania, wyciąg tabularny i warunki licytacyjne mogą być przejrzane w tusądowej registraturze

C. k. sąd powiatowy

Kopyczyńce, dnia 28 listopada 1882.

L. 7677. (1838 1—3)

Odnosnie do tutejszego postanowienia z 30 września 1881 l. 5508 ogłoszonego w Nr. 108, 109 i 112 „Gazety Lwowskiej“ z 1882, którem w sprawie egzekucyjnej Aby Aschkanazego przeciw spadkobiercom s. p. Tomasza Tyrowicza o 188 złr. z pn. przymusową sprzedaż realności pod l. 12/33 w Brzeżanach na miasteczku położonej, dotąd wedle Dom. l. pag. 23 n. 3 haer. na Tomasza Tyrowicza zapisanej, rozpisano, wyznacza się do ułożenia ułatwiających sprzedaż warunków, miasto upadłego bezowocnie terminu dnia 10 sierpnia 1882 nowy termin na 19 kwietnia 1883 godz. 9 rano w zabudowaniu podpisanego sądu i o tem się wierzycieli hipotecznych zawiadania.

Z c. k. sądu powiatowego

Brzeżany, 30 listopada 1882.

L. 12298. (1512 1—3)

W ces. król. sądzie powiatowym w Białej odbędzie się w dniu 19 kwietnia i 23 maja 1883 o godzinie 10 przed południem celem zaspokojenia wierzytelności Dra Jana Ehrlera w ilości 120 złr. 3 ct. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod l. 234 w Bestwinie w powiecie Białskim położonej, Jakóba Mrawka własnością będącej.

Cenę wywołania stanowi kwota 170 złr., poniżej której realność ta na powyższych terminach sprzedana nie będzie.

Wadyum wynosi 51 złr.

Resztę warunków licytacyi i akt oszacowania można przejrzeć lub odpisać w registraturze sądowej

Kuratorem niewiadomych wierzycieli oraz tych którzyby rezolucyji pozwalającej licytacyi przed pierwszym terminem nie otrzymali, ustanowiony adwokat tutejszy Dr. Rozner.

W Białej, dnia 18 stycznia 1883.

L. 8706. (1667 1—3)

C. k. Sąd powiatowy w Busku podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie 17 rat po 21 złr. i resztującej sumy 184 złr. 21 ct. a. w. z pn. odbędzie się przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 53, 66, re. 53 w Chreniowie w powiecie Kamioneckim położonej, wedle księgi gruntowej dla gminy Chreniowa poz. I B. w wyroku hipotecznego 156 i 157 dłużników Miłkołaja i Michała Rewerendów własnej, w tutejszym c. k. Sądzie w drodze publicznej licytacyi na rzecz c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie dnia: I 16go kwietnia, II. 16 maja i III. 12 czerwca 1883 każdym razem o godzinie 10tej przed południem pod następującymi warunkami:

1. Za cenę wywołania stawia się sumę 800 złr. a. w.

Wadyum 10 pre.

2. Przy trzecim terminie realność ta także niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.

3. Akt opisania i oszacowania można przejrzeć lub w odpisie podnieść w tusądowej registraturze

4. Reszta warunków w t. s. registraturze.

Z c. k. sądu powiatowego

Busk, dnia 28 grudnia 1882.

- L. 571. (1515 2—3)
C. k. sąd powiatowy w Mościskach podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 9 kwietnia 9 maja i 4go czerwca 1883 każdym razem o godzinie 11 godzinie przed południem, odbędzie się w sądzie publiczna sprzedaż 1/4 części realności pod l. k. 19 w Bolanowicach położonej, Stefana Fedorec własnej, na zaspokojenie pretensji 20 zł. a. w. z pn. Berla Blumenberga z dołożeniem, że na wszystkich trzech terminach realność ta tylko powyżej lub za cenę szacunkową sprzedana zostanie.
Cena szacunkowa i wywołalna wynosi 73 zł. 75 ct. a. w.
Zakład 7 zł. 37 1/2 ct. a. w.
Protokół zastawniczego opisanie i oszacowania wraz z warunkami licytacji przejrzeć można w kancelaryi sądu.
Mościska, dnia 21 lutego 1883.
- L. 1219. (1565 2—3)
C. k. sąd powiatowy w Mościskach podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 9 kwietnia, 9 maja i 12 czerwca 1883 każdym razem o 10 rano, odbędzie się w tutniejszym c. k. sądzie publiczna sprzedaż realności pod l. k. 29 w Laszkach położonej, Hryńka Chomy własnej, na zaspokojenie pretensji Dyrekcyi zakładu kredytowego włościańskiego w ilości 141 zł. 5 ct. a. względnie 139 zł. 29 ct. a. w. z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny szacunkowej 650 zł., na trzecim także i niżej tej ceny sprzedana zostanie.
Zakład wynosi 65 zł. a. w.
Blizsze warunki przejrzeć można w tusądowej registraturze.
Mościska, dnia 23 lutego 1883.
- L. 4467. (1473 2—3)
W c. k. sądzie powiatowym w Mikulińcach odbędzie się w dniach 9go kwietnia 7 maja i 4 czerwca 1883, każdym razem o godzinie 9 przedpołudniem przymusowa sprzedaż realności Anny Fürtak własnej, wykazem hipot. l. 172 księgi gruntowej gminy katastralnej Ładyczyn objętej z wyłączeniem parc. bud. 75 i parc. gr. 216, 217 i 1185/3 celem zaspokojenia wierzytelności Majera Flasznera jako prawonabywy Jana Stanimira w ilości 70 zł. w. a. z pn.
Przy pierwszych dwóch terminach realność ta tylko wyżej i za cenę szacunkową, przy trzecim także niżej takowej sprzedana zostanie.
Cenę wywołania ustanawia się na 620 zł. w. a.
Wadyum wynosi 10 pre.
Blizsze warunki, akt oszacowania można w ts. registraturze przejrzeć.
Dla wierzycieli niewiadomych, lub którzyby po dniu 8go listopada 1882 prawa rzeczowe nabyli, lub którymby uchwała licytacyjna rozpisująca doręczona być nie mogła ustanawia się kuratorem Antoniego Boniakowskiego z Ładyczyna, co się do publicznej wiadomości podaje.
Mikulińce, dnia 20 grudnia 1882.
- L. 8312. (1625 2—3)
Wiadomo się czyni, że w sprawie egzekucyjnej Izaka Rubina przeciw Izakowi Alterowi Jaegerowi pto 450 zł. z pn. odbędzie się w tutniejszym sądzie publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 141 w Bolechowiu jak Dom. Tom. I pag 54 i 55 i Tom. II pag. 787 na rzecz Izaka Altera Jaegera wpisanej, w dniach 9 kwietnia i 11 maja 1883 o godz. 10 rano z tem, że przy tych terminach realność ta za lub wyżej ceny szacunkowej najwięcej ofiarującemu sprzedana będzie.
Cena wywołania 1005 zł.
Wadyum 10 pre.
Gdyby realność ta na powołanych terminach sprzedana nie została, wyznacza się na dzień 18 maja 1883 termin do ułożenia ułatwiających warunków licytacyjnych.
Resztę warunków można przejrzeć w aktach dotyczących
C. k. Sąd powiatowy
Bolechów, 31 grudnia 1882.
- L. 6317. (1526 2—3)
W dniu 10 kwietnia 1883 o godzinie 9 rano przeprowadzona zostanie przymusowa sprzedaż realności pod l. 44a w Wampierzowie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej dłużnika Józefa Działy własnej, na zaspokojenie pretensji Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 50 zł. z pn. pod warunkami uchwałą z dnia 23go kwietnia 1882 l. 1024 dozwolonemi.
Cena szacunkowa wynosi 600 zł.
Wadyum 60 zł.
C. k. Sąd powiatowy
Radomyśl, dnia 27 grudnia 1882.
- L. 5570. (1525 2—3)
W dniach 10 kwietnia, 8 maja i 5go czerwca 1883 o godzinie 10 rano w gmachu sądowym przeprowadzona zostanie przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 30 w Dulczy małej położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, dłużnika Naftalego Siegfrieda własnej, na rzecz Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 200 zł. z pn. Cena szacunkowa wynosi 400 zł. Wadyum 40 zł.
Akt zastawniczego opisanie i warunki licytacyjne można przejrzeć w registraturze tutniejszej
C. k. Sąd powiatowy
Radomyśl, dnia 18 grudnia 1882.
- L. 215. (1520 2—3)
Celem zaspokojenia wierzytelności Pinkasa Walkera w kwocie 500 zł. z odsetkami po 24 pre. od 13 marca 1877 bieżącymi i kosztami egzekucyi w kwotach 8 zł. 19 ct., 8 zł. 72 ct., 3 zł. 75 ct., 6 zł. 23 1/2 ct., 4 zł. 41 ct., 4 zł. 41 ct., 6 zł. 90 ct., 10 zł. i 16 zł. 6 ct. a. w. rozpisuje się ponownie egzekucyjną publiczną sprzedaż realności l. k. 17 w Bykowie wykazem hipotecznym dla gminy Bykowa l. 129 objętej, Mikołaja Hliwka własnej, tudzież połowy części realności l. k. 15 w Bykowie wyk. hip. l. 108 i części pochodzącej z realności l. k. 15 w Bykowie wykazem hipotecznym l. 141 dla tejże gminy objętych Jana Kołodzieja własnych, która to licytacja w tutniejszym zabudowawcu sądowym w biurze l. 27 na dragim pięttrze na jednym terminie a mianowicie dnia 10 kwietnia 1883 o godzinie 10 rano odbędzie się
Realności na licytację wystawione sprzedane zostaną na tymże terminie za jakąkolwiek cenę najwięcej ofiarującemu.
Cenę wywołania realności l. k. 17 stanowią kwota 2835 zł. zaś części realności l. k. 15 kwota 1200 zł.
Zakład wynosi 10 pre. ceny wywołania.
Blizsze warunki licytacji, wyciągi hipoteczne, akt opisanie i oszacowania przejrzane być mogą w tus. registraturze.
Kurator niewiadomych i nieobecnych wierzycieli adw. dr. Rosenbach.
C. k. sąd powiatowy miej. deleg.
Przemysł, 20 stycznia 1883.
- L. 6348. (1837 2—3)
C. k. Sąd powiatowy w Brzeżanach czyni wiadomo, iż w dniach 11go kwietnia, 10 maja i 13 czerwca 1883 zawsze o godzinie 10 rano odbędzie się w tut sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 187 w Brzeżanach położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej, Wasyła Przyszłaka a względnie tegoż spadkobierców Parafki Maciejewicz i Michała Przyszłaka własnej, na rzecz c. k. uprz. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie na zaspokojenie 119 zł. 91 ct. a. w. z pn. z tem, iż takowa przy pierwszym i drugim terminie tylko wyżej lub za szacunkową cenę 400 zł. przy trzecim zaś niżej takowej sprzedana zostanie, a każdy chęć kupienia mający wadyum 40 zł. a. w. przed powyższą licytacją w tutniejszym sądzie złożyć wienien.
Resztę warunków licytacyjnych, tudzież protokół opisanie przejrzeć można w tusądowej registraturze.
Brzeżany, 22 lipca 1882
- L. 4160. (1493 2—3)
C. k. Sąd powiatowy w Rudkach oznajmia, że dnia 11go kwietnia, 9 maja i 20 czerwca 1883 zawsze o godz. 10 rano odbędzie się w budynku sądowym publiczna przymusowa sprzedaż realności Michała Onuszcza własnej, pod l. k. 82/46 w Laszkach związanych położonej, celem zaspokojenia pretensji ogólnego rolniczo kredytowego Zakładu dla Galicyi i Bukowiny w kwocie 187 zł. 50 ct. a. w. z pn.
Cenę wywołania stanowi suma 400 zł. Wadyum 40 zł.
Na pierwszych dwóch terminach zostanie realność ta tylko za cenę wywołania, lub wyżej takowej, na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedana.
Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze.
Niewiadomych wierzycieli zawiadamia się do rąk kuratora Kazimierza Kukak w Rudkach.
Rudki, 30 września 1882.
- L. 8286. (1892 2—3)
Ogłasza się odnośnie do edyktu z 30 czerwca 1882 l. 533 umieszczonego w Gazecie Lwowskiej nr. 196, 198 i 200 w r. 1882, że 8 maja 1883 o godz. 10 rano odbędzie się w tutniejszym sądzie licytacja tabularnych 3/6 części realności pod l. 183 w Nadwornej Chasie Glinert własnej, pod dawniejszemi warunkami i niżej ceny szacunkowej.
C. k. sąd powiatowy
Nadwórna, 28 stycznia 1883.
- L. 4161. (1494 2—3)
C. k. Sąd powiatowy w Rudkach oznajmia, że dnia 11 kwietnia 9 maja i 20 czerwca 1883 zawsze o godz. 10 rano odbędzie się w budynku sądowym publiczna przymusowa sprzedaż połowy realności pod l. k. 31/23 w Laszkach związanych położonej, Iwana Kowalów własnej, celem zaspokojenia pretensji ogólnego rolniczo kredytowego Zakładu dla Galicyi i Bukowiny w kwocie 194 zł. z pn.
Cenę wywołania stanowi suma 400 zł. Wadyum 40 zł.
Na pierwszych dwóch terminach zostanie połowa tej realności tylko za cenę wywołania lub wyżej takowej, na trzecim zaś terminie także i niżej ceny szacunkowej sprzedana.
Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze.
Niewiadomych wierzycieli zawiadamia się do rąk kuratora Kazimierza Kurka w Rudkach.
Rudki, 30 września 1882.
- L. 1363. (1835 2—3)
Sąd miejsko delegowany rzeszowski ogłasza, iż w dniach 13 kwietnia, 8 maja i 25 maja 1883 każdym razem o godzinie 10 przed południem odbędzie się w gmachu sądowym przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 99 w Niechobrzcu położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, Katarzyny Borek vel Boraczkowej własnej, na rzecz Wolfa Adwokata o 30 zł. w. a. z pn. w pierwszych dwóch terminach za cenę szacunkową 320 zł. w. a. lub wyżej tejże, zaś w trzecim terminie także poniżej takowej.
Wadyum wynosi 32 zł. w. a.
Resztę warunków przejrzeć można w registraturze tutniejszej.
Rzeszów, 23 lutego 1883.
- L. 594. (1513 2—3)
C. k. Sąd powiatowy w Bolechowiu zawiadamia, że w sprawie egzekucyjnej Izaka Rubina przeciw Józefowi Ładykowi pto 100 zł. z pn. odbędzie się dnia 16go kwietnia 1883 o godzinie 9 rano publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. d. 28 w Wołoskiej wsi położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, na którym to terminie realność ta za jakąkolwiek cenę najwięcej ofiarującemu sprzedana będzie.
Cena wywołania 245 zł.
Wadyum 5 pre.
Resztę warunków licytacji można przejrzeć w aktach.
Bolechów, 19 lutego 1883.
- L. 32. (1504 2—3)
W dniach 12 kwietnia, 10 maja i 14 czerwca 1883 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutniejszym c. k. sądzie powiatowym przymusowa licytacyjna sprzedaż realności Bazylego Koblańskiego pod l. 52 w Kryńcu w powiecie Starostwa Drohobyckiego położonej, na zaspokojenie wierzytelności Eliasza Bołonnego w kwocie 200 zł. a to na pierwszych dwóch terminach wyżej lub za cenę wywołania, na trzecim zaś terminie także niżej ceny wywołania.
Cena wywołania 386 zł., wadyum 38 zł. 60 ct.
Blizsze warunki do przejrzania w sądzie.
Kuratorem niewiadomych wierzycieli jest Karol Schmied.
Medenice, 15 stycznia 1883.
- L. 272. (1866 2—3)
C. k. sąd powiatowy w Podhajcach ogłasza, że celem zaspokojenia pretensji galic. Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w kwocie 200 zł. z p. n. odbędzie się w sądzie tutniejszym na dniu 8go maja 1883 o godzinie 9 rano egzekucyjna licytacja realności Kiryły i Jawdochy Święciekich pod l. k. 81 w Halczu i Siołku ad Podhajce położonej, ciała tabularnego niestanowiącej.
Cena wywołania wynosi 420 zł., wadyum 42 zł. w. a.
Na powyższym piątym terminie licytacyjnym realność ta za jakąkolwiek bądź cenę najwięcej ofiarującemu sprzedana zostanie.
Protokół zastawniczego opisanie i resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w tutniejszej registraturze.
C. k. sąd powiatowy
Podhajce, 20 lutego 1883.
- L. 13. (1638 2—3)
W sądzie tutniejszym odbędzie się celem zaspokojenia wywalczonej przez Ludwika Wisłockiego, przeciw spadkobiercom Wawrzka Eelsztynskiego sumy wekslowej 52 zł. w. a. z pn. publiczna sprzedaż realności pod l. k. 29 w Zuszycach w dwu terminach a mianowicie 12 kwietnia i 17 maja 1883, każdym razem o godzinie 10 przed południem tylko powyżej ceny szacunkowej lub za taką.
Cena wywołania 228 zł. w. a. wadyum 22 zł. 80 ct. w. a.
Resztę warunków wolno przejrzeć w tus. registraturze.
Groddek, 25 stycznia 1883.
- L. 5894. (1711 2—3)
Dnia 10 maja 1883 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutniejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności pod l. 65/52 w Tynowie, Starostwie Drohobyckim Pawła Biłego własnej, na zaspokojenie wierzytelności powiatowej kasy pożyczkowej w Drohobyczu pto. 91 zł. 72 ct. także niżej ceny wywołania za jakąkolwiek cenę.
Cena wywołania 410 zł., wadyum 21 zł.
- Blizsze warunki przejrzeć można w sądzie.
Kuratorem niewiadomych wierzycieli Jan Krużlewski z Medenice.
C. k. sąd powiatowy
Medenice, 15 października 1882.
- L. 12294. (1910 2—3)
C. k. sąd powiatowy w Kałuszu zawiadamia, że w celu wydobycia pretensji c. k. uprz. gal. ake Banku hipotecznego we Lwowie 3062 zhr. 52 ct. a. w. z pn. odbędzie się w tut. sądzie publiczna sprzedaż realności pod l. k. 350 w Kałuszu położonej, wedle miejskiej księgi gruntowej dłużnikowi Nechemiaszowi Mendelbaum a względnie tegoż spadkobiercom należące, w dwóch terminach t. j. dnia 30 marca 1883 i 26 kwietnia 1883 każdego razu o 10 godz. rano, jednakowoż nie niżej ceny szacunkowej, która wynosi 10.499 zhr. a. w., wadyum 10%.
W razie gdyby sprzedaż przynajmniej za cenę szacunkową do skutku nie przyszła, odbędzie się termin do ułożenia lżejszych warunków na dniu 17 maja 1883 o 10 rano.
Reszta warunków mogą być w tusąd. registraturze przejrzane.
Kuratorem niewiadomych wierzycieli, tudzież tych, którymby uchwały licytacyjnej rozpisującej należycie doręczyć nie można było, mianuje się Hipolita Lewickiego c. k. notariusza w Kałuszu.
C. k. sąd powiatowy.
Kałusz, 25 stycznia 1883.
- L. 571. (1767 2—3)
Sąd powiatowy w Frysztaku podaje do wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Piotrowi Dominikowi celem zaspokojenia 10 rat a 18 zhr. i reszty kapitału 133 zhr. 92 ct. odbędzie się w tym sądzie publiczna sprzedaż realności pod l. k. 69/18 w Lubli położonej, Piotra Dominika własnej, protokołem z dnia 16 marca 1876 zastawniczo opisaniej, pod następującymi warunkami.
Do przedsięwzięcia tej sprzedaży wyznacza się trzy terminy mianowicie na dzień 19 kwietnia, 17 maja i 14 czerwca 1883 każdym razem o godzinie 10 przed południem w gmachu sądowym.
Resztę warunków jakoteż protokół opisanie przejrzeć można w registraturze sądowej.
Fryszak, 1 marca 1883.
- L. 29. (1696 2—3)
C. k. Sąd powiatowy w Delatynie wiadomo czyni, że w sprawie egzekucyjnej Zacharjasza Schmerlera przeciw żonkom Janowi i Rozalii Kóferom o zapłatę 67 zł. a. w. z pn. odbędzie się w lokalu tutniejszego sądu w terminach dnia 13 kwietnia, dnia 10 maja i dnia 12 czerwca 1883 każdym razem o 10 godzinie z rana publiczna przymusowa sprzedaż realności dłużniczej w Delatynie pod l. k. 501 a właściwie pod l. k. 685/112 położonej, ciała hipotecznego niestanowiącej, na 360 zł. a. w. oszacowanej z tem, iż takowa przy pierwszych dwóch terminach tylko powyżej lub za cenę szacunkową przy trzecim zaś terminie nawet niżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie.
Potężne wynosi 10 pre., a blizsze warunki mogą być w tusądowej registraturze przejrzane.
C. k. sąd powiatowy
Delatyn, 5 marca 1883.
- L. 1053/12-5. (1746 2—3)
Zawiadamia się niniejszem, że na pokrycie pretensji Arjego Goldschlaga przeciw Feiwlowi Taub w kwocie 400 zł. z pn. odbędzie się w tutniejszym sądzie dnia 16 kwietnia 1883 o godz. 10 rano publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. 117 w Hoszowie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej do której przywiązane jest prawo propinacyi
Realność ta na tym terminie najwięcej ofiarującemu za jakąkolwiek cenę kupna sprzedana będzie.
Resztę warunków można przejrzeć w aktach.
Z c. k. sądu powiatowego
Bolechów, 19 lutego 1883.
- L. 7668. (1846 3—3)
C. k. sąd powiatowy w Turce zawiadamia niniejszem, iż na zaspokojenie pretensji Dyrekcyi zakł. kred. włościańskiego we Lwowie przeciw Andryjowi Pachulicowi pto. 200 zł. w. a. z pn. odbędzie się w sądzie tutniejszym w dniach 4 kwietnia, 4 maja i 4 czerwca 1883 każdym razem o godzinie 9 przed południem ponowna egzekucyjna sprzedaż realności pod Nr. 63 rep. 77 w Boberce położonej z tem, iż na pierwszych dwóch terminach realność rzeczona tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim także poniżej tej sprzedana zostanie.
Cena wywołania 400 zł. wadyum 40 zł.
Resztę warunków licytacyjnych można w registraturze tutniejszego sądu przejrzeć.
Turka, dnia 31 grudnia 1882.

KAZIMIERZ LEWICKI

Główny skład dla Galicyi
PORCELANY, SZKŁA I TOWARÓW MIĘSZANYCH
 we Lwowie ulica Trybunalska l. 6
założony roku 1845.

J. PADEWSKI

LWÓW, RYNEK I. 30
 poleca swój nowo otworzony wyłączny
SKŁAD HERBATY.
 Cenniki na żądanie franko.
 (448 48-7)

Nauczyciel

z powołania, wieku statecznego, filolog, mogący zarazem gruntownie udzielać początków muzyki na fortepianie, poszukuje miejsca nauczyciela domowego. Bliższa wiadomość pod adresem **G. B. S.** Lwów, ul. Akademicka l. 14 w mieszkaniu p. Dydackiego. (1552 4-4)

Karol Klimowicz

Wałowa l. 11, poleca
SZYNKI wędzone
1 kilo po 78 cent.
 Za jakość ręczę.
 (1872 2 4)

Nasienie

buraków pastewnych

oberndorfskich, w cenie po 40 centów za 1 kilo jest do sprzedania w Państwie **Thumackiem.** Tymotka już rozsprzedana. (1871 1-6)

! Tylko 2 zł. 40 ct.!

za wszystkie
Najnowsze kompozycje
 na rok 1883

F. TYMOLSKIEGO.

Modlitwa, na pamiątkę 200 let. rocznicy oswobodzenia Wiednia przez króla Jana III . . . 60 ct
 Łza, Polonaz Cieniom Mickiewicza 50 c.
 Do Świta Mazury . . . 64 ct
 Kumeu, Lubciu Dumka, Szumka i Kołomyjki . . . 64 ct.
 Ciotunie Kadryle . . . 70 ct.
 Murzynka, polka francuska 4 ct.
 Izia Polka szybka . . . 45 ct.
 Do nabyć we wszystkich księgarniach i u autora: Sykstuska l. 13. (1818 5 10)

Parcele do sprzedania

przy nowo otworzyć się mającej ulicy prowadzącej przez ogród realności **Kazimierzowska 39** położoną z przedłużeniem ulicy **Jagiellońskiej** a ewentualnie przedłużoną do ulicy **Mickiewicza.** Bliższej wiadomości udzieli biuro Wgo Józefa Breuera Kazimierzowska 37. (1896 3-3)

Dyetaryusz sądowy,

przez kilka lat samodzielnie skrzydła manipulacyjne, posiadający najchlebniejsze świadectwa, poszukuje posady dyetaryusza przy urzędzie lub u Wnych Pp. adwokatów i notaryuszów — Adresować należy **Alfred Kaczorowski,** poste rest. **Jarosław.** (1904 3-5)

Na święta

korzenne towary.

4 ⁹ / ₁₀ kł. migdałów słodkich	zł. 5.80 do zł. 6. --
4 ⁹ / ₁₀ " rodzynków bez pestek	" 2.50 do " 3.90
4 ⁹ / ₁₀ " rodzynków z pestkami i czarnych	" 3.40 do " 3.60
4 ⁹ / ₁₀ " fig sultanskich	" 4.30 do " 4.50
4 ⁹ / ₁₀ " orzechów laskow. bez łupki	" 5.60 do " 5.80
4 ¹ / ₂ " cykuty w cukrze	" 6.50 do " 6.75
4 ¹ / ₂ " malazi suszonej	" 5.70 do " 6.10
4 ¹ / ₂ " jabłek tyrolskich	" 1.90 do " 2.20
4 ¹ / ₂ " kalamorów włoskich	" 2.50 do " 2.80
4 ¹ / ₂ " bryndzy celnej	" 4.10 do " 4.40
4 ⁹ / ₁₀ " kawy w różnym gat.	" 5.90 do " 9.85
4 ⁹ / ₁₀ " litra sliwowiec prawdziw.	" 4.80 do " 5.70

jakoteż inne towary wysyłam po najniższych cenach. (1889 4-4)
 Cenniki wysyłam franco

Tomasz Gurowicz

Budapeszt.

Znacznie niższa cena Jablek suszonych bez dymu!

obieranych, drylowanych i krajanych na amerykański sposób, gdyż 1 kilo zamiast 60 tylko 40 cent., które rozsyła w woreczkach po 5 kilo włącznie z opakowaniem i franko do każdej stacyi

L. K. w Pistyniu
 poczta w miejscu.
 (6574 6-14)

Zniżenie ceny KAWY!

Ludwik Harling i Sp. w Hamburgu
 dostarcza tylko czyste w smaku gatunki po nadzwyczaj niskich cenach, franco za pobraniem:

5 kilo Santos, wydatna	zł. 3. -- ct.
5 " Mokka, afrykańska	" 3. 60 "
5 " Kuba, brylantowa	" 4. 50 "
5 " Portorico, wymienita	" 4. 80 "
5 " Ceylon, plantacyjna	" 5. -- "
5 " Menado, złota, nadzw. szlachetna	" 5. 40 "
5 " Mokka, arabska	" 6. -- "

H. a. 574/3 (1742 3-5)

Telefony

Podpisany ma zaszczyt podać niniejszem do publicznej wiadomości, że dla doświadczeń i do bezpłatnego użytku Szanownej p. t. publiczności otworzyła trzy próbné stacye.

Dwie w gmachu teatralnym, a jedną w kancelaryi ochotniczej straży ogniowej Sokół w Rynku l. 25

Odośna tablice wskazują lokale wyżej wspomnianych stacyj próbnych, pomiędzy którymi pośredniczy Stacja w biurze centralnem telefonów w gmachu teatralnem, 4ta brama, 3cie piętro drzwi 75 gdzie podpisany udziela wszelkich żądanych objaśnień i przyjmuje abonamentowe zamówienia na stacye telefoniczne.

Doświadczenia będą się odbywały od godziny 10tej przed południem do godziny 6tej po południu, a na żądanie i za poprzednim zamówieniem także w godzinach wieczornych i nocnych.

Do dokładnego zastosowania się do przepisu użycia telefonów (ogłoszonego w lokalach stacyj próbnych) i do licznego udziału zapra za najuprzejmiej (1870 3-3)

Władysław Dunin
 inżynier reprezentant towarzystwa telefonów we Lwowie i Krakowie.

Dra Karola Mikolascha Hiszpańskie Wina lecznicze

chinowe, chinowo-żelaziste, pepsynowe, peptonowe i rumbabarowe, tudzież

Koniak i wina dla chorych i rekonwalescentów

jedynie odznaczone zostały świadectwami najślawniejszych profesorów i lekarzy w Wiedniu w Krakowie, Lwowie i Czerniowcach: Dr. Brauna, Lorinsera, Draschego, Spachta, Korczyńskiego, Jakubowskiego, Biesiadeckiego, Widmana, Sawickiego, Ziembickiego, Weigla, Wolana, Strzeleckiego, Stockiofa, Zamożnickiego i t. d.

Skład główny w aptace pol. „Gwiazdą” **Piotra Mikolascha we Lwowie.** W Krakowie w apt. p. F. Gralewskiego. W Czerniowcach w aptace p. F. Krzyżanowskiego. Skład główny dla Monarchii Austro-Węgierskiej i dla państw oszmiennych u **Wilh. Maagera w Wiedniu Heumarkt 3.** (7879 33-7)

Pracownia sukien damskich

poleca się Szanownej P. T. Publiczności z wyrobem wszelkich w zakres krawieczyzny damskiej wchodzących artykułów:

Suknia pojedyncza . . . od 3 złr.
 Suknia strojna . . . od 4 złr.

Wszelkie zamówienia na prowincye przy nadesłaniu stałka na miarę, wykonuje w oznaczonym czasie pod ug najświeższych zurazali

Ludmiła Pizuńska

przy ul. Krakowskiej l. 11 na 1 piętrze (róg od Rynku)

poleca:

Chińskie srebro

Noże widelce, łyżki i łyżeczki.
 Nożyki i widelczyki itd. także mam i w futerałach (e t u i).

Cennik.

H A N D I E L

KAROLA BALLABANA WE LWOWIE

uskutecznia łaskawe zamówienia bezzwłocznie. Przy zamówieniu towarów za gotówkę lub zaliczkę w kwocie 50 zł. naraz, nie licząc opakowania, odstawia kolejną do ostatniej stacyi franko.

Ryz arrakan	28 -- 33
" włoski fioretone	-- 48
" Karoliński podłużny	-- 40
Sago perlowe białe	-- 56
" indyjskie palmowe	1.28
" " w pakiet. 1/4 k.	-- 75
Krupki perlowe	32 -- 43
Zelatyna fl. biała 1/2 k. 2.40 dok.	-- 6
" róż. 2.80	-- 7
Karuk rybi	-- 25
Miód przyszny czysty żółty k.	-- 56
Makaron włoski długi itd.	-- 64
" w nitkach	-- 72
Wanila meksykańska deka	-- 90
strączki 40, 50 i 60	
Szafran francuski deka	1.20
Inne korzenie jak papryka, pieprz, cynamon, gwoździki, kwiat muszkatołowy itd.	

Swiece Milly Stearynowe

4, 5, 6, 8, i 12 na ft. w. 560 gr.	-- 80
Apollo	-- 62
Latarkowe 24, 29 i 30	-- 65
Olej rzepakowy rafin.	-- 64
Knotki do lamp 4 i 10	-- 52
Mydło do prania suche do rąk glicerynowe	-- 20
Krochmal pszenny tiulowy	-- 48
" ryżowy brylantowy Lipski do nacierania, pakiet zawierający 4 pakietów	-- 12
Farbka do bielizny w pudełkach 56, 28 kilogr.	2.40
Farbka w prosz. Ultramarin 5, 10 i 1.20	
Farbka w gałkach w pudełkach 1/2 kil.	1. --

Nareszcie Soda do prania, korzeń mydlany, gąbki toaletowe i powozowe, miotełki, zapałki, proszek perski na owady, tynktura na pluskwy, czernidło na obuwie w pudełkach po 6, 7 i 12 ct. (1533 3 7)

BAZAR MARKIEWICZA

plac Maryacki l. 10 we Lwowie

oprócz różnych wyrobów krajowych otrzymał świeżo na Wiosnę i Lato w wielkim wyborze Materye wełniane jedwabne, adamaszki, atłasy, bareże, gazy, grenadazy, perkale, satiny, zefiry, muszlinki, oraz szale i chustki dla dam.

Przyjmuje zamówienia na gotowe suknie damskie. Ceny stałe. Ofazy wysyła na żądanie franco.

Agencya farbiarni **W. Spindlera w Berlinie.** (1943 1-6)

Słownik geograficzny

Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich pod Redakcją:

Filipa Sulimierskiego, Bronisława Chlebowskiego i Władysława Walewskiego

Wylęcznym na ładem **Władysława WALEWSKIEGO** wychodził w Warszawie od r 1880, co miesiąc zeszytami po 5 ar. druku; 12 zeszytów składa I tom.

Cena zeszytu: w rublach 50 kop.; w w. a. 65 cnt.; w markach 1 m. 5 f.
 Cena tomu: w rublach 6 rs.; w w. a. zlr 7.50.; w markach 12 m. 60 f.
 Cena z przesyłką pod opaską w kraju lub zagranicą: w rublach 60 kop.; w w. a. 75 ct. w markach 1 mk. 25 f.
 Cena tomu z przesyłką: w rublach 7 rs. 20 kop.; w w. a. 9 zlr.; w markach 15 marek.

Oprawa tomu **rs. 1.**
 Administracya Słownika i adres do przesyłania pieniędzy, reklam, także artykułów.

JULIUSZ WALEWSKI, dr. praw, Warszawa, ul. Długa, Nr. 47. (6 2 11-100)



Zawiadamiamy niniejszem, że na tegoroczny sezon zaopatrzyliśmy nasz magazyn obficie w najlepsze **POWOZY.** Począwszy od Landauskich powozów o czterech siedzeniach, kolasek, na pół krytych factonów, factonów do powożenia dla panów i dam, aż do dorożki, wozu gospodarskiego i tarantazów, znajduje się wielki wybór najlepszych wyrobów tego rodzaju, do których zwidzenia każdego najuprzejmiej zapraszamy.

SKŁADY znajdują się we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika l. 5 i 21.

SCHUSTALA i SPKI.
 o. k. uszyw. nadworna fabryka powozów, odszczególniona kilkoma dyplomami honorowymi i wieloma medalami, a między temi pierwszym uznaniem na wystawie przemyskiej. Zawiadamiamy zarazem, że wysyłamy na prowincye rozmaite angielskie lakiery powozowe w najlepszym gatunku do użytku dla naszych gości lub dla lakierników powozów i innych przedmiotów. (1882 6-7)